УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О создании охранной зоны

памятника природы регионального значения

«Гора Тарки-Тау»

В соответствии с частями 10, 11 статьи 2 Федерального закона

от 14 марта 1995 г. № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 февраля 2015 г.

№138 «Об утверждении Правил создания охранных зон отдельных категорий

особо охраняемых природных территорий, установления их границ,

определения режима охраны и использования земельных участков и водных

объектов в границах таких зон» и статьей 23 Закона Республики Дагестан

от 27 февраля 1992 г. «Об особо охраняемых природных территориях»

постановляю;

1. Создать охранную зону памятника природы регионального значения

«Гора Тарки-Тау» на прилегающих к памятнику земельных з^астках.

2. Утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне памятника

природы регионального значения «Гора Тарки-Тау».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачкала

19 апреля 2016 года

№ 105

Глава

Дагестан
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА =='7

№1

Р. Абдулатипов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 19 апреля 2016 г. № 105

ПОЛОЖЕНИЕ

об охранной зоне памятника природы

регионального значения «Гора Тарки-Тау»

L Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях предотвращения

неблагоприятных антропогенных воздействий на памятник природы

регионального значения «Гора Тарки-Тау» (далее - памятник природы) и

обеспечения сохранения разнообразия растительного и животного мира на

указанной территории.

2. Охранная зона расположена на территориях городского округа

с внутригородским делением «город Махачкала» и муниципального

образования «Карабудахкентский район».

3. Границы охранной зоны памятника природы регионального значения

«Гора Тарки-Тау» устанавливаются согласно приложениям № 1,№ 2 и № 3.
4. Охранная зона образована без ограничения срока действия.

5. Земельные участки в границах охранной зоны у собственников

земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов

земельных участков не изымаются и используются ими с соблюдением

установленного режима охраны.

II. Задачи охраннойзоны

6. Перед охранной зоной памятника природы ставятся следующие задачи:

ослабление отрицательного воздействия хозяйственной деятельности на

природные комплексы прилегающей к памятнику природы территории;

охрана редких и исчезающих видов растений и животных, сохранение

естественных природных комплексов.

III. Режим охраннойзоны

7. На территории охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая

негативное воздействие на природные комплексы и ландшафты, объекты

растительного и животного мира, располагающиеся на территории памятника

природы, в том числе:

уничтожение почвенного покрова;

разведка и добыча полезных ископаемых;

деятельность, влекущая за собой уменьшение водности и ухудшение

гидрологического и гидрохимического режима родников;

заготовка древесины (за исключением заготовки древесины гражданами

для собственных нужд), проведение сплошных рубок леса;

выжигание растительности;

промысловая, любительская и спортивная охота, а также пользование

объектами растительного мира, отнесенными в установленном порядке

к редким и находящимся под угрозой исчезновения;

строительство промышленных предприятий и объектов высоких классов

санитарной вредности;

размещение скотомогильников, отходов производства и потребления,

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых

веществ;

загрязнение и захламление территории, устройство свалок мусора и

других отходов, сброс сточных вод и канализации;

применение ядохимикатов, за исключением населенных пунктов;

движение транспортных средств вне дорог общего пользования и стоянка

вне дорог и специально оборудованных мест, за исключением населенных

пунктов;

уничтожение и повреждение предупредительных аншлагов и

информационных знаков, нанесение надписей и знаков на деревьях, валунах,

обнажениях горных пород.

IV. Мероприятияпо охране и соблюдениюрежима

охраннойзоны

8. Контроль за соблюдением режима охранной зоны осуществляется

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Дагестан в

области охраны окружающей среды и государственного экологического

надзора.

9. Границы охранной зоны обозначаются специальными

информационными знаками и указателями.

10. В границах охранной зоны хозяйственная деятельность

осуществляется с соблюдением раздела III настоящего Положения и

требований к предотвращению гибели объектов животного мира при

осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации

транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи,

утвержденных в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 24 апреля

1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире».

11. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков,

которые расположены в границах охранной зоны, а также иные физические и

юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и

несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную

законом ответственность.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению об охранной

зоне памятника природы

регионального значения

«Гора Тарки-Тау»

ГРАНИЦА

охранной зоны памятника природы

регионального значения «Гора Тарки-Тау»

От точки 1 до точки 18 проходит параллельно границе памятника

природы на расстоянии 50 метров. От точек 18 и 22 до точки 20 расстояние

составляет 1350 метров, так как в охранную зону включен участок с хвойными

лесонасаждениями. От точки 22 до точки 1 граница охранной зоны проходит

параллельно границе памятника природы на расстоянии 50 метров. Границы

охранной зоны устанавливаются в соответствии с координатами характерных

точек и картой-схемой согласно приложениям Х® 2 и № 3 к Положению об
охранной зоне памятника природы регионального значения «Гора Тарки-Тау».

П
Р
И
Л
О
Ж
Е
Н
И
Е
№

2

к
П
о
л
о
ж
е
н
и
ю
о
б
о
х
р
а
н
н
о
й

з
о
н
е
п
а
м
я
т
н
и
к
а
п
р
и
р
о
д
ы

р
е
г
и
о
н
а
л
ь
н
о
г
о
з
н
а
ч
е
н
и
я

«
Г
о
р
а
Т
а
р
к
и
-
Т
а
у
»

К
О
О
Р
Д
И
Н
А
Т
Ы

о
х
р
а
н
н
о
й
з
о
н
ы
п
а
м
я
т
н
и
к
а
п
р
и
р
о
д
ы

р
е
г
и
о
н
а
л
ь
н
о
г
о
з
н
а
ч
е
н
и
я
«
Г
о
р
а
Т
а
р
к
и
-
Т
а
у
»

Point
L

at_g
L

at_m
L

at_s
L

ong_g
L

ong_m
L

ong_s
1

42
58

00,0
47

28
25,0

2
42

57
38,0

47
28

18,0
3

42
57

21,0
47

28
37,0

4
42

57
20,0

47
28

57,0
5

42
56

47,0
47

29
29,0

6
42

56
44,0

47
29

13,0
7

42
56

25,0
.

47
29

34,0
8

42
56

25,0
47

29
43,0

9
42

56
13,0

47
29

52,0
10

42
56

14,0
47

3
0

08,0
11

42
55

58,0
47

30
28,0

12
42

55
38,0

47
30

23,0
13

42
55

24,8
47

30
45,9

14
42

55
03,1

47
30

55,5
15

42
54

53,5
47

30
47,1

16
42

54
44,5

47
30

49,8
17

42
54

33,8
47

31
0,8

18
42

54
27,5

47
31

6,6
19

42
54

22,9
47

31
10,7

20
42

54
12,7

47
31

8,7
21

42
5

4
18,0

47
30

58,5
22

42
5

4
27,9

47
31

1,5
23

42
54

30,7
47

30
56,7

24
42

54
54,0

47
30

21,0
25

42
55

9,0
47

29
51,0

26
42

55
8,0

47
29

36,0
27

42
55

16,0
47

29
9,0

28
42

55
26,0

47
28

52,0
29

42
55

29,0
47

28
43,0

30
42

55
35,0

47
28

17,0
31

42
55

53,0
47

27
26,0

32
42

55
57,0

47
27

15,0
33

42
56

7,0
47

27
1,0

34
42

56
17,0

47
-2

6
41,0

35
4

2
5

6
3

4
,0

47
26

.
17,0

3
4

4
2

5
6

17,0
4

7
2

6
4

1
,0

3
5

4
2

5
6

3
4

,0
4

7
2

6
17,0

3
6

4
2

5
7

8,0
4

7
2

5
4

7
,0

3
7

4
2

5
7

14,0
4

7
2

5
5

4
,0

3
8

4
2

5
7

2
6

,0
4

7
2

6
1

,0

3
9

4
2

5
7

3
3

,0
4

7
2

5
5

3
,0

4
0

4
2

5
7

3
7

,0
4

7
2

5
5

5
,0

4
1

4
2

5
7

5
3

,0
4

7
2

5
4

4
,0

4
2

4
2

5
8

16,0
4

7
2

6
2

6
,0

4
3

4
2

5
8

2
4

,0
4

7
2

6
2

6
,0

4
4

4
2

5
8

2
9

,0
4

7
2

6
4

7
,0

4
5

4
2

5
8

2
1

,0
4

7
2

6
5

5
,0

4
6

4
2

5
8

2
7

,9
4

7
2

7
2

0
,9

4
7

4
2

5
8

16,7
4

7
2

8
0

0
,9

4
8

4
2

5
8

06,1
4

7
2

8
11,1

МП Ш

г«?5

:v'^o3i!5';v.:r.. 4.L rbrs

ibvi'ly.-.liivd;

№лГй:-,

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 3

к Положению об охранной

зоне памятника природы

регионального значения

«Гора Тарки-Тау»

КАРТА-СХЕМА

охранной зоны памятника природы

регионального значения «Гора Тарки-Тау»

lUlfij/lMt

Sim.

1йЩ?